

Solapur University, Solapur Skill Development Centre

CERTIFICATE COURSE FOR YOGA TEACHER

A part time Certificate Course for Yoga Teachers is being conducted by Skill Development Centre of Solapur University. This is a part time weekend based certificate course of one year duration. The aim of the course is to train & prepare deserving candidates in Yoga Teaching and enable them to gain requisite skills in yoga teaching so that they can work as Yoga teachers once they complete this course. Students will not only gain the practical skills in Yoga but they will also be able to understand the scientific basis of Yoga. Any student who has passed 12th std. exam or completed his/her UG/PG degree is eligible for admission. Students can opt for this course while they are pursuing their UG/PG course in regular mode. Working professionals can also take admission for the course.

Duration of Course: 1 year

Admissions start date: From 1st August – 16th August (First Come First Serve basis, till the batch is full)

Course Starting Date: 18th August 2018

Eligibility for Admission: Minimum 12th Pass (HSC).

Age Limit: Minimum 18 years complete

Batch Timing: 2 Batches, **Morning batch:** 6 am – 8 am, **Evening batch:** 6 pm- 8 pm Intake Capacity: 20 students per batch. Admissions will be first come first serve basis.

Venue: Post Graduation Study Centre of Solapur University, Opposite Rangbhawan, Near Samajkalyan office, Solapur

Fees: Rs.5000 (can be paid in 2 installments)

Syllabus: Displayed on university website: su.digitaluniversity.ac

Contact: Dr. Abhijeet Jagtap (Course Coordinator) Mobile: 9730105961 Phones: (0217) 2744774 Ext: 126

सोलापूर विद्यापीठ कौशल्य विकास केंद्र मान्यता प्राप्त

योग शिक्षक प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम

योग विषयाचे वाढलेले जागतिक महत्व व आरोग्याच्या दृष्टीने योगा कडे वाढत असलेला सामान्य लोकांचा ओढा पाहून सोलापूर विद्यापीठाच्या कौशल्य विकास केंद्राद्वारे **१ वर्ष** कालावधीचा 'योग शिक्षक प्रमाणपत्र' हा पार्ट- टाईम अभ्यासक्रम चालू करण्यात येत आहे. १२ वी पास अथवा त्यावरील कोणतेही शिक्षण घेणारे विद्यार्थी/विद्यार्थिनी अथवा नोकरदार/व्यवसाय काम करणाऱ्या १८ वर्षांवरील व्यक्ती या अभ्यासक्रमास प्रवेश घेण्यास पात्र ठरतील. सदर अभ्यासक्रम १ वर्ष कालावधीचा असून दर आठवड्यातील शनिवार व रिववार सकाळी ६ ते ८ व सायंकाळी ६ ते ८ अशा दोन वेळेत सोलापूर विद्यापीठाच्या रंगभवन जवळ असलेल्या अभ्यासकेंद्राच्या मिरतीत चालणार आहे. सदर अभ्यासक्रम हा मराठी भाषेत असून अभ्यासक्रमाची विस्तृत माहिती विद्यापीठ संकेतस्थळावर कौशल्य विकास केंद्राच्या लिंक खाली उपलब्ध आहे.

सदर अभ्यासक्रमाचे शुल्क प्रती विद्यार्थी रु.५००० विके असून ते दोन हफ्त्यात भरता येऊ शकेल. सदर अभ्यासक्रम हा प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम असल्याने या अभ्यासक्रमासाठी शासनाची कोणत्याही प्रकारची शिष्यवृत्ती अथवा शुल्क सवलत लागू असणार नाही. हा अभ्यासक्रम पूर्ण केल्या नंतर सोलापूर विद्यापीठ कौशल्य विकास केंद्राचे प्रमाणपत्र देण्यात येईल. हा अभ्यासक्रम पूर्ण केलेल्या व्यक्तीस भविष्यात मान्यता प्राप्त योग शिक्षक म्हणून काम करता येऊ शकेल तसेच स्वतःचे योगाचे वर्ग घेऊन योग प्रसाराचे कार्य करता येईल व अर्थाजन करता येऊ शकेल.

सदर अभ्यासक्रमाचे प्रवेश दि. १ ऑगस्ट २०१८ पासून दि.१६ ऑगस्ट २०१८ पर्यंत चालू राहणार आहेत. प्रवेशासाठी प्रथम येईल त्याला प्रथम प्रवेश या तत्वावर प्रवेश दिला जाईल. प्रवेश अर्ज विद्यापीठ कौशल्य विकास केंद्र, सोलापूर विद्यापीठ येथे उपलब्ध असून अधिक माहिती साठी अभ्यासक्रम समन्वयक **डॉ.अभिजित जगताप {संपर्क क्रमांक:९७३०१०५९६१/०२१७-२७४४७७४(१२६)**} यांच्याशी संपर्क साधावा असे आवाहन विद्यापीठाच्या वतीने करण्यात येत आहे.